（全国古民家再生協会 広島第一支部）議事録

                            記録日： ２０１６年５月２７日

記録者： 土 居 一 憲

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会 広島第一支部

開催日 2016年 5月 27日（金） 16：00～18：00

開催場所 広島市三篠公民館

出席者 貴船、土居、西原、濱野、畑山、山本、貴船

議事 １、 開会宣言

２、 支部長挨拶

３、 前回議事録の確認

４、 議題並びに資料の確認 及び 報告事項

6-1 熊本・大分地震災害 支援事業に関して

6-2 地区大会 ６月１１日開催に関して

7-1 住育について

7-2 再築大賞について

7-3 フォト甲子園について

7-4 メディア掲載について（平地呉服店・池上邸）

５、 支部報告

平地呉服店及び池上邸の古民家鑑定実施記録を回覧

お客様からの評価も高く、喜ばれた

６、 古民家鑑定実技講習について

７、 シルバー人材センターとの連携に関しての報告（貴船）

広島（大竹～福山）21施設のうち、現在 7施設を訪問。

空き家の窓開けなどの業務もシルバー人材センターで担っているため、

訪問については概ね好感触。

・安芸高田市→空き家バンク・市役所との面会の可能性につながる

・神石高原町→まちおこし課 課長が好意的。

町で新住宅入手の方に１５０万の補助金支給など、住の補助が大きい。

NPO法人 nina(にいな)の例

８、 オフィスアクアリノベーション研究所さんの紹介（高橋）

例かに参加してもらうか？鑑定士の資格を取得してもらうか、今後の展

開は高橋会員や他会員と相談しながらすすめていく。

・メディア掲載の報告

９、 活動報告（濱野）

・福富町の茅葺屋根プロジェクトについて

白河郷のように福富町で移設工事が実施中

近畿大講師（谷川氏）が古民家を購入し、学生にリノベーションさせ

る授業を実施している。

・豊坂町の萱の吹き替えは沖本さんが行っている

・三次市（市内から車で５０分）に殿敷という、築５００年の古民家が

あり、一日１０００円にてお借りすることができる。

・茅不足についての問題提起

１０、 その他

１１、 次回日程の確認

決定事項 ・古民家鑑実技講習は６月～７月を目安に実施するものとする。

次月開催日時 2016年 6月 21日（火）16:00～18:00

次月開催場所 合人社ウェンディひと・まちプラザ会議室 B

次月議事内容 古民家鑑定実技講習及び夏季イベントの実施について